Provim nga lënda “Teoria e gjuhëve formale”
Emri dhe mbiemri: __________________

Nr. Indeksit: _______

Data: 30/04/2008
1) Të zgjidhet ekuacioni i fjalës

                             x001 = 001x

            në alfabetin  {0,1), d.m.th. gjeni bashkësinë e stringut x në {0,1} i cili e plotëson  

            ekuacionin e  mësipërm.

2) Tregoni se për gjuhët formale A dhe B, (AB)R = BR AR  dhe (A 
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 B)R =  AR 
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 BR .

3) Le të jetë A={grand,
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) dhe B={mother, father}. Gjeni AB dhe A*B.

4) Të shkruhet përkufizimi i gjuhës së rregullt për alfabetin 
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, si dhe tregoni se bashkësia {
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} është gjuhë e rregullt.
5) Të shkruhet programi me të cilin kontrollohet se stringu i dhënë i takon apo jo një gjuhës {a,b,c,d}. 
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